Nec tamen ignorat qui distent æra
de lapinis.
Sed cūm nibil tam monſtroſe à quoqua
dictum, quod non aliquis Philosophus af-
feruerit, Auctore Tullio, refert Be-
ſoldus diſſert. polit. de Arcanis, fol.
248. non defuere adhuc exprimarijs
ministris, qui antistarent rationibus
corporis metallarij. Et in primis pro
fiduciaria vēditione hydrargiri vul-
gō ſiado, vſi ſunt, persuadere in eo co-
fifere perpetuitatem, & augmentum
laboris, & exercitij metallici inu-
tionem, & detectionem nouatū fo-
dinarum: meliorationem operæ vi-
cissitudinariæ, ceu mitarum Indorū,
nec nō alia miracula ſummæ vtilita-

tis, quæ nō admitteret, niſi cœcutiēs
in Sole, ſiquidem cuncta hæc opera-
ri in comperto eſt, non potestate hy-
drargiri, niſi opere corporali, & In-
dorum manibus, & vt hi effectus mi-
raculosi virtuti dictæ ſpecie tribue-
rentur, hand inuenio maiore potē-
tiam, ſeu meliorem qualitatē ad eo-
rum operationem indidendam hy-
drargiro fiduciali, quam in numera-
to, ſed ex quantitatī maiori, aut mi-
norī illius præcipuē pendere, caute-
tamen diſpenſata.

11. Rufus addunt, quantum uis
distribuatur argentum viuum habi-
ta fide de pretio, nec ſoluto, contra
cōuentum: perfidiam iſtam, & dam-
num ex fallentia, ſeu protractione
ſolutionis ſequutū rependi alia via,
publica nempe vtilitate, iuxta illud
Taciti. Plurimum habet ex iniquo,
ſed publica vtilitate repēditur. Bore-
nit. de ærat. cap. 29. quā reponunt in
augmento beneficij plurimi metalli
cuiusvis ſortis, & portionis quinta-
riæ, ad quod inuitat distributio libe-
ratis, præſertim cūm hæc ſpecies nō
in alium effectum expendi poſſit,
nec alio vſui conueniat, iuxta effatū
ſupra à Cassiodoro, ibi: Nec ornatus
poſte proficere, nec parti aliae conuenire. Et
quasi huc appositè pertineat illud ab
eodē enuntiatum 6. var. 18. Sollicitus
auro penſetur (loquitur de distributio-
ne panis) vnde à Quiribüs vniuitate
quia gratior nobis eſt latitia fauentis po-
puli Romani, quā copia pretiosissimi me-
talli. Nec eo contenti, lineam excur-
tunt afferentes, immensum lucrum
Regis, vel in eo eſſe, vt gratanter di-
ſtribuatur, ad illumque accipiendū
gratuitō cogendos metallarios. Id
quod nō effutiret, niſi anus, vel ſom-
nians æger. Suaves etiam in eo ſunt
addentes, non habendam ſtrictā, ceu
ſcrupulosam rationem damni aut
periculi, quod admixta ad fert tot
emolumenta.

12 Nam

12 Nam & Magister mensæ lusoriæ , non sentit damnum perditæ pecuniaæ mutuatæ aleatoribus nolentibus , aut non valentibus soluere , ob lucrum immodicum proueniens ex distributio- ne talorum , sive chartarum,nec eam cohibet propter perfidiam soluere recusantium , sed anxie prosequitur.

13 Quæ quidem non rectè procedunt, nam quando compendium quatumuis magnum consequi potest,vnaque vitari damnum,vtraque iungenda est utilitas , haud vtra spe- cunda.Tradit utiliter Petr. Barbos. solut. matr.in rubr. 7. part. a nu- mer.ii.

14 Multò minus probanda est comparatio lussoris , cùm eius quaesitus,vel lucrum sit iniustum , atquè damnam, l.3. tit.7.lib.8. Recop. Re gis autem iustum , & debitum iure Regaliæ & ratione pertinentis por tionis omni iure,l.2.tit.13.lib.6. Recop.lib.1.& 2.C.de metallat.lib.11. Gutier.pract.4.c 36.Bossius in tract. de metall & argent.fodin. numer.3. Sixtin.de regal. cap. 18.de quo nos alibi latius.

15 Viterius procedunt cōminis centes rem bono omne Fisco cef- sisse occasione,qua spreto dicto rigo re,& prohibitione sub fide distribu ta fuit non exilis quantitas hydear giri,nempè anno 1634. si quidem sta tuto , & assignato tempore integrè soluta fuit , addito ex eo Regali pa ttimonio pergrandi augmento , vt inde inferant eandem viam repeten dam,qua ad tantum lucrum manu ducit.Optimè quidem si semper sa tisfactio futura esset æqualis,non de fecta,vt crebrius accidit,aut si ex ca su singulari expediens foret confici statutum generale,quod non admit titi Pompon.in l.3.Celsus in l. 4.& 5. Julian.in l.10. D.de legib. Conan.

comta.lib.1.cap.ii.num 7.col.2. Al ciat lib.1.parerg.cap 7. Nam & hi casus aduentiti non solent esse in consideratione,l.Iulianus , D qui & à quib.

16 Nec multū credendum met tallarijs soluere promittentibus, nā sicut Iupiter ridet amantium iuta menta.Neptunus naufragorū vota, Parca promissionem ægrotantium in periculo constitutorum quā ideo implere medico stipulanti nō cogū tur,Besold.consid.polit. vitæ , & mort. num 3. non secus rideri pos sunt promissiones quorūdā metallariorum, qui angustijs rei familiaris pressi,vt captent hoc emolumen tum promittant,Maria,& montes,vt in simili dixit Accursi,in l.non omnes §. §.vlt.de re militari,quo spectat Ne uisan.in sylu.lib.5.ampl.4 partes ante sententiam promittunt maria, & montes,& postea nihil dant.

17 Præterea oportet animaduerti, vt exemplar ablegemus casus illius singularis,non tam attendendū pro sperum euētum ex imprudentia actio ne,quā aduersum ex cauta,Tacit. 2.Histor. Cui canta potius consilia cum ratione,quām prospera ex occasio placerent supposito quod sāpe prana magis , quā bona cōfilia prospere eueniunt. Aut si nō sāpe,vt Sallustius certè interdum, & dominatur , ac ludit in humanis rebus,præter omnem rationem no strā præpotens illa ratio,ides fatum, Prosequitur Lips.ad 3.lib.Polit.cap. 6. At ius nostrum ad ea quæ frequen tius accidunt adaptari oportet, l.nā ad ea §.de legib.vbi Nævius, & Ant. Faber.in rational.Menoch.rem.3.n. 91.Tiraquell.lib.1.§.20.gloss 1.num. 4.Castill.in leg.13.Tanti verb. sūlen occurrit.